U.:20 izor
31 10g- 14:11

Claimilffileloddeldroc

GOVERNO DO ESTADO
Casa Civil

Palácio Iguaçu — Curitiba, 27 de agosto de 2018
OF CEE/CC 3073/18

Protocolo n.° 15.309.303-2

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no Ofício n.° 247/2018-CM/LEG,
envio a Vossa Excelência as informações recebidas do Instituto
Paranaense de Desenvolvimento Educacional — Fundepar.

Atenciosamente,

JC\rfe da Casa Civil
D LCEU JOÃO SPERÃ-F--IC

Anexo

Excelentíssimo Senhor
Vereador RENATO REIMANN
Presidente da Câmara Municipal
TOLEDO — PR

CEEfTWF/JC/S

Palácio Iguaçu I Praça Nossa Senhora de Salette, s/n I Centro Cívico I 80530 909 Curitiba I Paraná I Brasil
Fone: [41] 3350 24001  Fax: [41] 3252 2381 I 3254 7345 I 3254 42991 www.pr.gov.br

ARANÁ

Atenciosamente,

Diretor P
De

run
FUNDEPAR

7656/2017

000002

Instituto Paranaense de Desenvolvimento Education/1',

PARANÁ
GOVVMO CA, ESMOO

r"

Of. n.° 1534/2018 — GAB/FUNDEPAR 	 Curitiba, 15 de agosto de 2018.

Assunto: Solicitação de recursos financeiros para reforma das instalações da
Escola Estadual Atílio Fontana - Toledo - Vereador Renato Reimann.

Senhor Secretário,

Em atendimento ao Ofício n.° 247/2018, do Vereador Renato Reimann, que

encaminha o requerimento n° 140/2018, do vereador Airton Savello, referente ao

pedido de recursos financeiros para reforma das instalações da Escola Estadual

Afilio Fontana - Toledo, solicitando ao Diretor Presidente da FUNDEPAR, a reforma

da Escola acima mencionada:

Tendo em vista as novas orientações quanto à solicitação de obras e/ou reparos

através do Sistema Obras Online, informamos que o NRE de Toledo deverá

seguir os trâmites já definidos, com anuência dos supervisores de engenharia,

conforme e-mail enviando em 20/02/2018, cópia em anexo (fls. 07/08);

Informamos ainda, que o estabelecimento de ensino foi contemplado com

serviços de engenharia com execução de reparos, através do programa Escola

1000, conforme ficha de acompanhamento de obras (fis. 09).

Ao Excelentíssimo Senhor
Dilceu Sperafico
Secretário Chefe da Casa Civil do Paraná
Curitiba — PR
LSTFUNIGASPRES

Rua dos Funcionádos, 1323— CEP 80.035.050 - Cabral — Curitiba — PR —41 3250-8100.

,rza
ft

C
Lt")

ja

-

tr,

P o a-
0 C:

,-0

O
2ra ,

rr,
E
o

• —

0.
,.,.

[A Ln 	cL.,

5 .2
' > 	,,, c)

cn 	rr.
07

2

-o

0

°

"-d

"0

( L)

CD 	<::[.

'..! 9,1.
.c.

O
1.1.) 	Dl'

CU

Da
-0

-2 1.-,2
er.....0

O
a

Ce 4-...
CU

..1, .E
C

C
...-,
0.3

. '-'-‘• .

otel ro 	CU

E rD 	CD 	cu
"Cy ru CU O

o  o.
ti)

000004
Prezados,

Visto a implantação do Sistema Obras Online módulos reparos e planejame
visto a nova organização administrativa financeira adotada pelo Instituto
Paranaense de Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR, visto a agilidade q
a informatização dos processos vem promovendo nas respostas às demandas de
infraestrutura dos prédios escolares, a partir da presente data estaremos
devolvendo aos estabelecimentos de ensino os processos paralisados no
FUNDEPAR que não obtiveram progresso efetivo até o presente momento, ou
seja, não tem elementos técnicos suficientes para seu prosseguimento.

Para tanto, solicitamos que estes ao chegarem na origem, sejàm analisados
quanto a efetiva necessidade de atendimento e se for constatado a manutenção
da demanda, serviço comum de engenharia (reparos) ou obra propriamente dita
(ampliações e/ou melhorias), que tramitem conforme fluxograma em anexo.

Para sanar as dúvidas os engenheiros, supervisores de obras e chefes dos NREs
devem fazer contato com os supervisores de engenharia do FUNDEPAR.

Supervisor de Engenharia da Região Norte: Eduardo Medina - (41)
98466-0165 Email: dumedinaafundepar.pr.gov.br
Supervisor de Engenharia da Região Sul: Gustavo Curioni - (41)
99192-8326 Email: gustavocurionifundepar.or.gov.br

Atenciosamente,

CELSO JOSÉ GONÇALVES WATTER
GERENTE DE ENGENHARIA

Tel: (41) 3250-8163

Cel: (41) 99216-9227

Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educackmal

voww,fundeoar.or.90v.br/

4 de 4
20/03/2018 09:22

000005
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FUND

FICHA DE ACOMPANHAMENTO
Municipio: 2790- TOLEDO 	 NRE: 27- TOLEDO
Estabelecimento: 838 - ATTILIO FONTANA, C E SEN-EF M PROFIS

Protocolo Origem: 14.252.795-2 	 Protocolo Solicitação: O

N° SIMEC:
Classe: REPARO 	 Tipo: REPARO NORMAL

Modo de Execução: ADFF - LICITAÇÃO SEED COM FISC SEED

Fase: CONCLUIDO 	 N° Licitação:

Empresa: CONSTRUTORA DINÂMICA LTDA

N° Contrato: 366/2017 	 N° 0.S.: 366/2017

Valores

Inicial: 	R$84.833,50

Contrato: R$99.999,50
Contrapartida:

Total SUDE: R$115.165,50

Datas e Prazos (dias)

Cadastro no Sistema: 20/04/2017

Assinatura do Contrato: 22/06/2017
Prazo Vigência: 270

Inicio: 06/07/2017

Conclusão Vigência: 19/03/2018

Conclusão Efetiva:

Projeto:

Salas de Aula: O

Salas Especificas/Especiais: O
Ambientes de Serviço: O

Instalações Sanitárias: O

Obras Complementares: O

Aditivos, Multas, Reajustes 	Prazo
Data 	N° Protocolo Valor R$ (dias) Assunto 	Situação

Observação

16/08/2017 14.777.164-9 	15.166,00 O Aditivo 	Aprovado 	solicitação de aditivo de serviços

Evolução Física da Obra 	Data Relatório: 19/12/2017

% Faturado: 100,00%

°A Executado:

Setembro: 	 Outubro: 	Novembro:

Dezembro: 100,00 	Janeiro:

Fevereiro:

Março: 	 Abril: 	 Maio:

Junho: 	 Julho:

Agosto:
Fiscal: Indene NRE TOO

Portaria:

Data Proposta:

N° Liberação F.R.:

Total Aditivos/Reajustes: R$15.166,00

Global: R$115.165,50

Prazo Execução: 90

Conclusão Prevista: 04/10/2017

Área (m2):

Administrativos / Pedagógicos: O

Diversos: O

40
Impresso e %114,/agl

Cronograma Físico-Financeiro

Parcela (R$) Programado 	 Data

Data
N° 	Estadual 	Federal

Li b . 	Liberação

Pagamento N° NF
1 40.305,98 40,31% 24/08/20 I 7 345

32.972,65 73,28% 13/09/2017 354
3 26.720,87 100,00% 30/01/2018 384

Observação

REPARO

REPAROS: PISOS BLOCO V, PINTURA DE SALAS NA PARTE INTERNA, COBERTURA,
QUADROS ESCOLARES.

Protocolo

Fatura

14.757.455-0

14.810.345-3

15.015.719-6

000006

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA n° 559/2018

Em vista do oficio de autoria do Chefe da Casa Civil Senhor Dilceu

Sperafico que faz referência ao oficio n° 247/2018-CM/LEG que encaminhou o

requerimento n° 140/2018, do Vereador Airton Savello, remeta-se ao Departamento

Legislativo para que dê ciência ao autor do requerimento do recebimento da presente

resposta bem corno a torne pública.

Toledo, 04 de setembro de 2018.

Ren 	eimann

Presidente da C mara Municipal

Centro C ivico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pcieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A60EBD2154CB4D223098D91EE3B08B83 CODIGO DO DOCUMENTO: 021775
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 140/2018
AUTORIA: Ver. Airton Savello